
1 
 

Předložená diplomová práce se věnuje analýze právních předpisů zajišťujících 

ochranu přírody a krajiny v souvislosti s provozováním horolezectví na území České 

republiky. Cílem diplomové práce je vytvořit ucelený přehled o právních aspektech 

provozování horolezectví a provést jejich kritický rozbor. Z tohoto důvodu se také 

diplomová práce věnuje činnosti s provozováním horolezectví úzce související, tedy 

pohybu osob ve volné přírodě. Zohledněn je i podstatný soukromoprávní aspekt 

provozování horolezectví, a to práva vlastníků pozemků. Stěžejní část je věnována právní 

úpravě provozování horolezectví ve zvláště chráněných územích, které jsou významnou 

lokalitou pro provozování předmětné aktivity. Závěry této diplomové práce se opírají 

nejen o zákonnou a podzákonnou právní úpravu, ale také o velké množství správních 

rozhodnutí a opatření obecné povahy, které k dané problematice vydávají v rámci 

rozhodovací praxe orgány ochrany přírody.  

Diplomová práce je členěná do šesti tematicky provázaných kapitol, které se 

věnují vymezení pojmu horolezectví, identifikaci důvodů právní regulace, a především 

prezentaci a rozboru právní úpravy a právních aspektů provozování horolezectví včetně 

problematiky soukromoprávní i veřejnoprávní odpovědnosti. 

Diplomová práce může sloužit nejenom odborné právní veřejnosti, která se skrze 

ni může informovat o dané problematice nebo některých dílčích institutech ochrany 

přírody a krajiny, ale také té laické. Především horolezci se mohou dozvědět o svých 

právech a povinnostech při provozování horolezectví. 


